



平成29年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年4月11日

上場会社名 株式会社 中北製作所
 コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中北 健一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 林 昌宏

TEL 072-871-1331

四半期報告書提出予定日 平成29年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第3四半期の業績(平成28年6月1日～平成29年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第3四半期	16,063	16.3	1,192	51.4	1,318	46.3	884	47.5
28年5月期第3四半期	13,806	13.0	787	41.7	901	30.1	599	38.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第3四半期	47.97	
28年5月期第3四半期	31.84	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年5月期第3四半期	26,765	20,210	75.5	1,096.07
28年5月期	26,646	19,574	73.5	1,061.50

(参考)自己資本 29年5月期第3四半期 20,210百万円 28年5月期 19,574百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期		10.00		10.00	20.00
29年5月期		10.00			
29年5月期(予想)				10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年5月期の業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	7.5	1,500	33.8	1,670	31.0	1,120	32.3	60.74

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年5月期3Q	19,164,000 株	28年5月期	19,164,000 株
期末自己株式数	29年5月期3Q	724,808 株	28年5月期	723,507 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年5月期3Q	18,440,059 株	28年5月期3Q	18,831,493 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は、(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益、雇用・所得環境の改善がみられ、緩やかな回復基調が続いておりますが、英国のEU離脱問題や米国新政権移行に伴う影響なども懸念され、景気の先行きは依然として不透明な状況が続きました。

このような経営環境にあつて当社は、主要な販売先の造船業界では新造船市況が低調で、価格競争も厳しい状況のなか受注獲得に努め、陸上関連においてもガス・蒸気タービン向けのバルブ、発電プラントの受注について積極的な営業活動を展開し、修理やメンテナンス関連の部品獲得にも注力しました。また、社内においても、生産性向上に関する改革・改善に取り組んでおります。

当第3四半期累計期間における受注高は、14,750百万円（対前年同期比10.2%減）となり、1,670百万円前年同期を下回りました。品種別にみますと、自動調節弁6,855百万円（対前年同期比26百万円増）、バタフライ弁3,946百万円（対前年同期比1,283百万円減）、遠隔操作装置3,947百万円（対前年同期比412百万円減）となりました。

売上高では、16,063百万円（対前年同期比16.3%増）となり、2,256百万円前年同期を上回りました。品種別では、自動調節弁6,691百万円（対前年同期比160百万円増）、バタフライ弁5,301百万円（対前年同期比1,624百万円増）、遠隔操作装置4,069百万円（対前年同期比472百万円増）となり、いずれの品種におきましても増加となりました。輸出関連の売上高は、3,369百万円となり、前年同期を481百万円上回りました。当第3四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて1,312百万円減の14,957百万円となりました。

利益面では、当社の技術力をより発揮できるタンカー向け製品の販売増加により、経常利益は1,318百万円（対前年同期比46.3%増）、四半期純利益は884百万円（対前年同期比47.5%増）といずれも増益となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末と比べ118百万円増加の26,765百万円となりました。これは主として、現金及び預金が817百万円、売上債権が260百万円、たな卸資産が186百万円それぞれ増加したものの、有価証券が1,008百万円、有形固定資産のその他（純額）が119百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債の部は、前期末と比べ517百万円減少の6,554百万円となりました。これは主として、仕入債務が242百万円、賞与引当金が94百万円、未払法人税等が135百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産の部は、前期末と比べ636百万円増加の20,210百万円となりました。これは主として、四半期純利益が884百万円、配当金の支払368百万円により、利益剰余金が17,503百万円となったこと、また、その他有価証券評価差額金が453百万円（前期末と比べ120百万円の増加）となったこと等によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月期の業績予想は、平成28年12月29日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のものと変更なく、売上高210億円、営業利益1,500百万円、経常利益1,670百万円、当期純利益1,120百万円の見通しとしました。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,810,465	6,627,930
受取手形及び売掛金	7,088,122	6,474,525
電子記録債権	1,044,479	1,918,709
有価証券	2,008,456	999,953
商品及び製品	1,086,915	1,320,941
仕掛品	1,422,915	1,482,975
原材料及び貯蔵品	1,663,137	1,555,958
その他	782,328	701,118
貸倒引当金	△40,670	△41,980
流動資産合計	20,866,149	21,040,133
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,551,106	1,551,106
その他（純額）	1,633,757	1,514,661
有形固定資産合計	3,184,863	3,065,767
無形固定資産		
	16,851	15,173
投資その他の資産		
投資有価証券	2,440,782	2,506,888
その他	139,601	139,131
貸倒引当金	△1,467	△1,467
投資その他の資産合計	2,578,915	2,644,551
固定資産合計	5,780,631	5,725,493
資産合計	26,646,781	26,765,626
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,508,189	1,415,083
電子記録債務	2,311,159	2,161,786
賞与引当金	220,000	126,000
製品保証引当金	117,000	125,250
未払法人税等	334,890	199,536
その他	458,037	324,125
流動負債合計	4,949,276	4,351,781
固定負債		
長期借入金	1,850,000	1,850,000
退職給付引当金	135,749	162,948
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	37,257	37,731
その他	54,723	107,267
固定負債合計	2,122,890	2,203,108
負債合計	7,072,166	6,554,890

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	16,988,011	17,503,844
自己株式	△375,625	△376,320
株主資本合計	19,241,973	19,757,111
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	332,640	453,625
評価・換算差額等合計	332,640	453,625
純資産合計	19,574,614	20,210,736
負債純資産合計	26,646,781	26,765,626

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自平成27年6月1日 至平成28年2月29日）	当第3四半期累計期間 （自平成28年6月1日 至平成29年2月28日）
売上高	13,806,129	16,063,087
売上原価	11,683,173	13,420,293
売上総利益	2,122,955	2,642,793
販売費及び一般管理費	1,335,531	1,450,488
営業利益	787,424	1,192,305
営業外収益		
受取利息	33,077	30,275
受取配当金	33,413	31,463
不動産賃貸料	96,582	96,582
雑収入	8,988	9,447
営業外収益合計	172,061	167,768
営業外費用		
支払利息	9,619	7,809
不動産賃貸費用	30,062	29,081
為替差損	14,429	936
雑損失	4,141	3,465
営業外費用合計	58,251	41,292
経常利益	901,234	1,318,781
特別利益		
投資有価証券売却益	30,072	—
特別利益合計	30,072	—
税引前四半期純利益	931,306	1,318,781
法人税等	331,731	434,142
四半期純利益	599,575	884,639

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	28年5月期第3四半期 (27/6~28/2)		29年5月期第3四半期 (28/6~29/2)		28年5月期 (27/6~28/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自 動 調 節 弁	6,521,309	47.3	6,729,331	41.7	9,176,513	47.1
バタフライ弁	3,671,557	26.6	5,331,486	33.0	5,332,179	27.4
遠隔操作装置	3,591,376	26.1	4,092,607	25.3	4,954,493	25.5
合 計	13,784,242	100.0	16,153,424	100.0	19,463,185	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	28年5月期第3四半期 (27/6~28/2)		29年5月期第3四半期 (28/6~29/2)		28年5月期 (27/6~28/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自 動 調 節 弁	6,829,808	41.6	6,855,867	46.5	9,934,687	41.5
バタフライ弁	5,230,303	31.8	3,946,551	26.7	8,173,337	34.1
遠隔操作装置	4,360,298	26.6	3,947,859	26.8	5,849,456	24.4
合 計	16,420,409	100.0	14,750,277	100.0	23,957,480	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	28年5月期第3四半期 (28/2)		29年5月期第3四半期 (29/2)		28年5月期 (28/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自 動 調 節 弁	4,427,046	30.6	5,016,568	33.5	4,852,399	29.8
バタフライ弁	5,346,964	37.0	5,259,937	35.2	6,615,056	40.7
遠隔操作装置	4,689,400	32.4	4,680,560	31.3	4,802,420	29.5
合 計	14,463,410	100.0	14,957,065	100.0	16,269,875	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	28年5月期第3四半期 (27/6~28/2)		29年5月期第3四半期 (28/6~29/2)		28年5月期 (27/6~28/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自 動 調 節 弁	6,531,664	47.3	6,691,698	41.7	9,211,190	47.1
バタフライ弁	3,677,387	26.6	5,301,670	33.0	5,352,329	27.4
遠隔操作装置	3,597,078	26.1	4,069,719	25.3	4,973,216	25.5
合 計	13,806,129	100.0	16,063,087	100.0	19,536,735	100.0
うち輸出高	2,888,164	20.9	3,369,302	21.0	4,284,460	21.9